
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVILNIK ZA  

IZBOR NA NASTAVNO RADNO 

MJESTO, NASLOVNE NASTAVNIKE I 

STRUČNE SURADNIKE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

Zagreb, siječanj 2025. 



 

Na temelju članka 39.  i članka 101. Statuta EFFECTUS veleučilišta te Nacionalnih kriterija za 
izbor na nastavno radno mjesto na veleučilištu, vijeće veleučilišta EFFECTUS na redovnoj 23. 
sjednici održanoj dana 31.01.2025. godine donosi     
 

PRAVILNIK ZA IZBOR NA NASTAVNO RADNO MJESTO, NASLOVNE 
NASTAVNIKE I STRUČNE SURADNIKE 

 

I. OPĆE ODREDBE 

Članak 1. 

1) Na EFFECTUS veleučilištu (u daljnjem tekstu: EFFECTUS) nastavnu i stručnu djelatnost izvode 

nastavnici i suradnici, čija se kvalificiranost utvrđuje izborom na radna mjesta, naslovne 

nastavnike i stručne suradnike.  

2) Nastavnu djelatnost mogu izvoditi i nastavnici izabrani u znanstveno-nastavno radno mjesto 

na sveučilištu ili naslovni znanstveno-nastavni nastavnici. 

3) Nastavnu djelatnost na EFFECTUS-u mogu izvoditi i nastavnici i suradnici izabrani  u naslovne 

nastavnike ili naslovne stručne suradnike. 

Članak 2. 

1) Nastavna radna mjesta su: 

• Predavač (pred.) 

• Viši predavač (v.pred.) 

• Profesor stručnog studija (prof.struč.stud.) 

• Profesor stručnog studija u trajnom zvanju (prof.struč.stud.) 

 
2) Suradnička radna mjesta su: 

• Asistent 

• Viši asistent 

 
3) Stručna radna mjesta su: 

• Stručni suradnik 

• Viši stručni suradnik 

• Stručni savjetnik 

 

Članak 3. 

1) Pojmovi koji se koriste u ovom Pravilniku koji imaju rodni značaj, bez obzira jesu li korišteni u 

muškom ili ženskom rodu, obuhvaćaju na jednak način muški i ženski rod. 

 

 



Članak 4. 

1) Nacionalnim kriterijima za izbor na nastavno radno mjesto na veleučilištu (dalje: Nacionalni 

veleučilišni kriteriji) propisuju se nužni uvjeti i dokazi o ispunjavanju nužnih uvjeta u postupku 

izbora na nastavna radna mjesta: predavača, višeg predavača, profesora stručnog studija, 

profesora stručnog studija u trajnom izboru. 

2) Nacionalnim veleučilišnim kriterijima propisuju se nužni uvjeti i dokazi o ispunjavanju nužnih 

uvjeta u postupku: 

• izbora nastavnika na slobodno radno mjesto, 

• reizbora nastavnika na radno mjesto, 

• izbora nastavnika na više radno mjesto, 

• izbora naslovnog nastavnika i 

• reizbora naslovnog nastavnika. 

3) Uvjeti koje pristupnik u postupku izbora na nastavna radna mjesta, u postupku izbora 

naslovnog nastavnika ili u postupku reizbora mora ispuniti utvrđuju se kao opći i posebni uvjeti. 

4) Opći uvjeti utvrđuju se kao obvezni uvjeti koje pristupnik nužno mora zadovoljiti da bi mogao 

biti izabran ili reizabran na odgovarajuće nastavno radno mjesto odnosno u naslovnog 

nastavnika. Opći uvjeti odnose se na kriterije za vrednovanje nastavnog i znanstveno-stručnog 

odnosno umjetničkog rada, pri čemu pojedini mogu biti specifični za određena područja/polja 

znanosti i umjetnosti. Opći uvjeti utvrđuju se kao uvjeti koji se primjenjuju kod prvog izbora na 

odgovarajuće nastavno radno mjesto, odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te kod 

ponovnog izbora (reizbora) na nastavno radno mjesto odnosno u odgovarajućeg naslovnog 

nastavnika. 

5) Posebni uvjeti odnose se na kriterije za vrednovanje nastavnog, znanstveno-stručnog odnosno 

umjetničkog te institucijskog rada (uključenost u djelovanje veleučilišta i drugih institucija u 

sustavu visokog obrazovanja), pri čemu pojedini uvjeti mogu biti specifični za određena 

područja/polja znanosti i umjetnosti. Posebni uvjeti utvrđuju se kao uvjeti koji se primjenjuju 

kod prvog izbora u odgovarajuće nastavno radno mjesto, odnosno u odgovarajućeg naslovnog 

nastavnika te kod ponovnog izbora (reizbora) na nastavno radno mjesto, odnosno u 

odgovarajućeg naslovnog nastavnika. 

 

Članak 5. 

1) Nacionalni veleučilišni kriteriji propisuju odredbe koje se odnose na dokaze, reizbore, 

višestruke izbore, mirovanje rokova, projekte, radove, norma sate, kvalifikacije i ostalo. 

 

II. STRUČNI SURADNIK - IZBOR 

 

Članak 6. 

1) Provođenje postupka izbora na suradničko radno mjesto (asistent) u nadležnosti je vijeća 

veleučilišta.  

2) Uvjeti za izbor na suradničko radno mjesto su: 



- završen sveučilišni odnosno stručni diplomski studij (300 ECTS) ili istovrijedni studij ustrojen u 

skladu sa Zakonom o visokim učilištima (visoka stručna sprema); 

- pozitivna preporuka (ocjena) o pristupniku koju donosi ad-hoc povjerenstvo za izbor na 

temelju razgovora s kandidatom, 

- prosjek ocjena svih položenih predmeta studija od 4,00  ili veći, 

- ispunjenje ostalih uvjeta iz natječaja, ako je natječaj raspisan. 

3) Iznimno od odredbe stavka 2. ovog članka, može se izabrati i osoba s nižim prosjekom od 4,00, ali 

je potrebno imati kvalifikacije, radno iskustvo i pozitivnio mišljenje Stručnog povjerenstva.  

4) Na temelju podnesenog zahtjeva, vijeće veleučilišta pokreće postupak te imenuje tri člana 

Stručnog povjerenstva u polju za koje se bira stručni suradnik.  

5) U slučaju pozitivnog mišljenja, vijeće veleučilišta donosi Odluku o izboru na radno mjesto ili 

naslovnog stručnog suradnika te imenuje mentor koji je dužan jednom godišnje podnositi izvješće 

o radu asistenta vijeću veleučilišta.  

 

III. PREDAVAČ - IZBOR 

 

Članak 7. 

1) Na nastavno radno mjesto predavača odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika može 

biti izabrana osoba koja ima završen sveučilišni diplomski ili stručni diplomski studij u 

odgovarajućem području i polju, ispunjava sve opće uvjete i tri (3) posebna uvjeta propisana 

ovim člankom, ako se prvi put izabire na nastavno radno mjesto predavača, odnosno u 

odgovarajućeg naslovnog nastavnika. Ako osoba nema kvalifikaciju iz područja i polja za koje 

se pokreće njegov izbor, tada, na temelju objavljenih relevantnih znanstvenih i/ili stručnih 

radova, Stručno izborno povjerenstvo treba procijeniti njezinu kvalificiranost za područje i 

polje za koje se pokreće njegov izbor. 

Opći uvjeti: 

– da je računajući razdoblje od pet (5) godina prije pokretanja izbora izvodila na suradničkom ili 
znanstveno-nastavnom radnom mjestu ili odgovarajućem naslovnom izboru nastavu u sustavu visokog 
obrazovanja i to najmanje šezdeset (60) norma sati 

– da ima ažuriran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil uređen na način kojim se izbjegava dvostruko 
ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, nepravilno 
kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim učilištima 

– te da ima: 

•     dva (2) objavljena stručna ili znanstvena ili umjetnička rada s doprinosom pristupnika u području i 
polju relevantnom za izbor, u časopisu ili zborniku radova s recenzijom, ili 

•     jedan (1) stručni, znanstveni, odnosno umjetnički rad s doprinosom pristupnika u području i polju 
relevantnom za izbor, objavljen u časopisu ili zborniku radova s recenzijom i jedan (1) izvedeni ili 
nagrađeni stručni, znanstveni ili umjetnički projekt s relevantnim doprinosom pristupnika u području i 
polju relevantnom za izbor, ili 

•     priznati patent primijenjen u praksi u području i polju relevantnom za izbor, ili 

 



Posebni uvjeti: 

 

• da je sudjelovala u izvedbi najmanje jednog (1) stručnog, znanstvenog ili umjetničkog projekta 

s doprinosom pristupnika u području i polju relevantnom za izbor 

• da je stekla priznati patent u području i polju relevantnom za izbor, primijenjen u praksi 

• da je sudjelovala u programu međunarodne mobilnosti (ne odnosi se na studentsku mobilnost) 

u sklopu koje je bila uključena u najmanje šest (6) sati izvođenja nastave (uživo ili online) ili 

najmanje tri (3) dana stručnog usavršavanja u inozemstvu (uživo ili online) 

• da je kao autor ili koautor predstavila najmanje jedan (1) rad na domaćim ili međunarodnim 

znanstvenim ili stručnim skupovima odnosno na umjetničkoj izložbi, 

• da je sudjelovala na najmanje dvije (2) radionice/seminara stručnog usavršavanja u 

znanstvenom/umjetničkom području i polju ili za koje se provodi postupak izbora ili isti broj 

radionica/seminara u pedagoškom/psihološkom/metodičkom/didaktičkom polju, s 

odgovarajućom potvrdom 

• da je stekla/obnovila relevantni industrijski ili drugi strukovni certifikat relevantan za područje 

i polje u kojem se provodi izbor 

• da je kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se računa kao jedan rad odnosno 100 % 

objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili projekt najviše razine prema definiciji 

iz čl. 5 ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je magistar znanosti ili doktor znanosti iz područja i polja za koje se bira 

• da ima minimalno pet (5) potvrđenih citata na »Google Znalac« relevantnih za izbor, pri čemu 

se u ovo ne ubrajaju citati unutar seminarskih, završnih i diplomskih radova studenata, 

odnosno minimalno tri (3) održane umjetničke izložbe 

• da je, radeći u poslovnom subjektu, odnosno u organizaciji čija djelatnost je kompatibilna s 

područjem i poljem izbora ostvarila značajan stručni doprinos; stručni doprinos se dokazuje 

potvrdom poslovnog subjekta/organizacije koja najmanje navodi vrijeme trajanja aktivnosti u 

kojoj je ostvaren doprinos, opis aktivnosti te ulogu osobe u aktivnosti kao i ocjenu/opis 

stručnog doprinosa; stručni doprinos mora biti relevantan za područje i polje izbora 

• da je objavila recenzirani nastavni materijal koji je kategoriziran za nastavni predmet iz kojeg 

izvodi nastavu, u tiskanom ili elektroničkom obliku, u skladu sa zahtjevima iz članka 5. ovih 

Nacionalnih veleučilišnih kriterija. 

 

IV. PREDAVAČ - REIZBOR 

Članak 8. 

1) Uvjeti za reizbor na nastavno radno mjesto predavača, odnosno u odgovarajućeg naslovnog 

nastavnika su ispunjavanje svih općih uvjeta iz ovog članka i dva (2) posebna uvjeta iz članka 

9. ovog Pravilnika. 

 

 

 

 



Opći uvjeti: 

 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju osoba bila izabrana na nastavno radno mjesto predavača ili 
u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom statusu izvodila nastavu od najmanje šezdeset (60) 
norma sati 

– da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje dva (2) stručna, znanstvena ili umjetnička rada s doprinosom pristupnika u području i 
polju relevantnom za izbor, objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom odnosno na 
umjetničkoj izložbi ili  

•     najmanje dva (2) izvedena i/ili nagrađena stručna, znanstvena ili umjetnička projekata relevantna 
za izbor, kojima je bila voditelj, su-voditelj ili autor ili 

Moguće je kombinirati navedene uvjete tako da ukupni broj radova, prijevoda i projekata iznosi dva 
(2). 

V. VIŠI PREDAVAČ - IZBOR 

Članak 9. 

1) Na nastavno radno mjesto višeg predavača, odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika 

može biti izabrana osoba koja ima završen diplomski sveučilišni ili diplomski stručni studij u 

odgovarajućem području i polju, te ispunjava sve opće uvjete i četiri (4) posebna uvjeta 

propisana ovim člankom, ako se prvi put izabire na nastavno radno mjesto višeg predavača, 

odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika. Ako osoba nema kvalifikaciju iz područja i 

polja za koje se pokreće njegov izbor, tada na temelju objavljenih relevantnih znanstvenih i/ili 

stručnih radova, Stručno izborno povjerenstvo treba procijeniti njegovu kvalificiranost za 

područje i polje za koje se pokreće njegov izbor. 

 

Opći uvjeti: 

 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju bila izabrana na nastavno ili znanstveno-nastavno odnosno 
umjetničko-nastavno radno mjesto, odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom 
statusu izvodila nastavu od najmanje sto dvadeset (120) norma sati 

– da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje četiri (4) stručna, znanstvena ili umjetnička rada s doprinosom pristupnika u području i 
polju relevantnom za izbor, objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom odnosno na 
umjetničkoj izložbi ili 

•     četiri (4) izvedena i/ili nagrađena stručna, znanstvena ili umjetnička projekata relevantna za izbor, 
kojima je bila voditelj, suvoditelj ili autor 

 

Moguće je kombinirati navedene uvjete tako da ukupni broj radova, prijevoda i projekata iznosi četiri 
(4). 

– da ima ažuriran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil uređen na način kojim se izbjegava dvostruko 
ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, nepravilno 



kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim učilištem/visokim 
učilištima. 

 

Posebni uvjeti: 

 

• da je magistar znanosti ili doktor znanosti iz područja i polja za koje se bira 

• da je objavila recenzirani nastavni materijal koji je kategoriziran za nastavni predmet iz kojeg 

izvodi nastavu, u tiskanom ili elektroničkom obliku, u skladu sa zahtjevima iz članka 5. ovih 

Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da su u prethodnom izbornom razdoblju pod njezinim mentorstvom izrađena najmanje tri (3) 

završna ili diplomska rada relevantna za izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje jedan (1) od objavljenih radova iz općih 

uvjeta, s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor, objavila u 

koautorstvu sa studentom 

• da ima objavljen recenzirani prijevod udžbenika (odnosno poglavlja udžbenika) za nastavni 

predmet iz kojeg izvodi nastavu u tiskanom ili elektroničkom obliku, koji je kategoriziran 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima najmanje dva (2) stručna ili znanstvena rada 

objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom ili umjetnička rada, izvedena ili 

nagrađena projekta odnosno studije s doprinosom pristupnika u području i polju relevantnom 

za izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor predstavila najmanje dva (2) rada 

na domaćim ili međunarodnim znanstvenim ili stručnim skupovima odnosno minimalno tri (3) 

održane umjetničke izložbe 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima minimalno pet (5) novih potvrđenih citata na 

»Google Znalac« relevantnih za izbor, pri čemu se u ovo ne ubrajaju citati unutar seminarskih, 

završnih i diplomskih radova studenata ili minimalno tri (3) održane umjetničke izložbe 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se 

računa kao jedan rad odnosno 100% objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili 

projekt najviše razine prema definiciji iz članka 5. ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju recenzirala najmanje jedan (1) stručni ili znanstveni 

rad odnosno bila u ulozi recenzenta/urednika na umjetničkoj izložbi 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala na najmanje tri (3) radionice/seminara 

stručnog usavršavanja u znanstvenom području i polju za koje se provodi postupak izbora ili 

isti broj radionica/seminara u pedagoškom/psihološkom/metodičkom/didaktičkom polju, s 

odgovarajućom potvrdom 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala u programu međunarodne mobilnosti (ne 

odnosi se na studentsku mobilnost) u sklopu koje je izvodila najmanje šest (6) sati nastave ili 

sudjelovala najmanje tri (3) dana u programu stručnog usavršavanja u inozemstvu; izvođenje 

nastave ili sudjelovanje u usavršavanju može se priznati ukoliko je bilo izvedeno uživo ili online 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj razvojnog projekata veleučilišta koji je 

relevantan za područje izbora 

 



• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj ili član tima sa značajnim dokumentiranim 

doprinosom, u području relevantnom za izbor, izvedenog stručnog (relevantnog za 

gospodarstvo, javni sektor ili društvo), umjetničkog ili znanstvenog projekta, relevantnog za 

gospodarstvo, javni sektor ili društvo, što se ne odnosi na interne projekte visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje dvije (2) godine obnašala čelnu dužnost u 

strukovnoj/umjetničkoj asocijaciji/organizaciji iz područja relevantnog za izbor ili dužnost na 

veleučilištima koja podrazumijeva: vođenje katedre/odjela/studija, suda časti, članstvo u 

umjetničkom savjetu, vođenje organizacijske jedinice za kvalitetu, koordinator za znanost, 

koordinator za međunarodnu suradnju, ECTS koordinator ili Erasmus koordinator. 

 

VI. VIŠI PREDAVAČ - REIZBOR 

Članak 10. 

1) Uvjeti za reizbor na nastavno radno mjesto višeg predavača, odnosno u odgovarajućeg 

naslovnog nastavnika su ispunjavanje svih općih uvjeta iz ovog članka i dva (2) posebna uvjeta 

iz članka 11. ovog Pravilnika. 

Opći uvjeti: 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju osoba bila izabrana na nastavno radno mjesto višeg 
predavača odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom svojstvu izvodila nastavu od 
najmanje sto dvadeset (120) norma sati. 

– da ima ažuriran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil, uređen na način kojim se izbjegava 
dvostruko ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, 
nepravilno kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim 
učilištem/visokim učilištima 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se računa kao 
jedan rad odnosno 100% objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili projekt najviše razine 
prema definiciji iz članka 5. ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija. 

– jednu od navedenih alternativa (A ili B): 

 

A) Da je doktor znanosti u području i polju za koje se bira te da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje jedan (1) stručni i/ili znanstveni rad objavljen u časopisu ili zborniku radova s recenzijom 
ili umjetnički rad ili izveden ili nagrađen relevantni stručni, znanstveni ili umjetnički projekt, odnosno 
studiju ili priznati patent s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor ili 

 

– Ako osoba nema doktorat znanosti iz područja i polja za koje se pokreće njegov izbor, tada, na temelju 
objavljenih relevantnih znanstvenih i/ili stručnih radova, Stručno izborno povjerenstvo treba procijeniti 
njegovu kvalificiranost za područje i polje za koje se pokreće njegov izbor. 

 

B) Da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje tri (3) stručna i/ili znanstvena rada objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom 
ili umjetnička rada ili izvedena ili nagrađena relevantna stručna, znanstvena ili umjetnička projekata, 



odnosno studije ili priznata patenata s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi 
izbor ili 

 

Moguće je kombinirati navedene uvjete tako da u ukupni broj radova, prijevoda i projekata iznosi tri 
(3). 

 

VII. PROFESOR STRUČNOG STUDIJA - IZBOR 

Članak 11. 

 

1) Na radno mjesto profesora stručnog studija odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika 

može biti izabrana osoba s doktoratom znanosti u području i polju za koje se bira odnosno s 

objavljenim radovima koji su relevantni za struku te koja ispunjava sve opće uvjete i pet (5) 

posebnih uvjeta iz ovog članka. Ako osoba nema doktorat znanosti iz područja i polja za koje 

se pokreće njegov izbor, tada, na temelju objavljenih relevantnih znanstvenih i/ili stručnih 

radova, Stručno izborno povjerenstvo treba procijeniti njegovu kvalificiranost za područje i 

polje za koje se predlaže njegov izbor. 

Opći uvjeti: 

– da je doktor znanosti u području i polju za koje se bira; ako osoba nema doktorat znanosti iz područja 
i polja za koje se pokreće njegov izbor tada, na temelju objavljenih relevantnih znanstvenih i/ili stručnih 
radova, Stručno izborno povjerenstvo treba procijeniti njegovu kvalificiranost za područje i polje za 
koje se predlaže njegov izbor 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju bila izabrana na nastavno radno mjesto višeg predavača ili 
znanstveno-nastavno radno mjesto odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom 
svojstvu izvodila nastavu od najmanje dvjesto četrdeset (240) norma sati. 

– Da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

 

•     najmanje četiri (4) stručna i/ili znanstvena rada objavljena u časopisu ili zborniku radova s 
recenzijom ili umjetnička rada ili izvedena ili nagrađena relevantna stručna, znanstvena ili umjetnička 
projekata, odnosno studije ili priznata patenata s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem 
se provodi izbor ili 

•     u slučaju izbora u polju filologije: najmanje četiri (4) prijevoda stručnih i znanstvenih publikacija 
(knjige, sažeci radova u zbornicima skupova, prijevodi znanstvenih radova) ili 

•     u slučaju izbora u polju kineziologije, da je aktivno sudjelovala u radu strukovnih ili studentskih 
sportskih udruga odnosno organizacija, s četiri (4) sudjelovanja u sportskim školama ili aktivno 
sudjelovala u organizaciji i/ili vođenju studentske/ih ekipe/a na najmanje dva (2) studentska sportska 
natjecanja na međunarodnoj, nacionalnoj, regionalnoj ili gradskoj razini, odnosno u suorganizaciji s 
nacionalnim akademskim sportskim savezom. 

Moguće je kombinirati navedene uvjete tako da ukupni broj radova, prijevoda i projekata iznosi četiri 
(4). 

 



– da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se računa kao 
jedan rad odnosno 100 % objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili projekt najviše 
razine prema definiciji iz članka 5. Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

– da ima ažuran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil, uređen na način kojim se izbjegava dvostruko 
ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, nepravilno 
kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim učilištem/visokim 
učilištima. 

 

Posebni uvjeti: 

• da je objavila recenzirani nastavni materijal koji je kategoriziran za nastavni predmet iz kojeg 

izvodi nastavu, u tiskanom ili elektroničkom obliku, u skladu sa zahtjevima iz članka 5. ovih 

Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju pod njezinim mentorstvom izrađeno najmanje sedam 

(7) završnih i/ili diplomskih radova u području i polju u kojem se provodi izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje tri (3) od objavljenih radova iz općih uvjeta, 

s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor, objavila u koautorstvu 

sa studentom 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor prezentirala najmanje tri (3) rada 

s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor na znanstvenim ili 

stručnim skupovima, od kojih barem dva (2) na međunarodnim znanstvenim ili stručnim 

skupovima 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala u programu međunarodne mobilnosti (ne 

odnosi se na studentsku mobilnost) u sklopu koje je izvodila najmanje šest (6) sati nastave ili 

sudjelovala najmanje tri (3) dana u programu stručnog usavršavanja u inozemstvu. Izvođenje 

nastave ili sudjelovanje u usavršavanju može se priznati ukoliko je bilo izvedeno uživo ili online 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj međunarodnog razvojnog projekta 

veleučilišta 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima najmanje dva (2) stručna ili znanstvena rada 

objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom ili umjetnička rada, izvedena ili 

nagrađena projekta odnosno studije s doprinosom pristupnika u području i polju relevantnom 

za izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se 

računa kao jedan rad odnosno 100 % objavila najmanje dva (2) rada ili projekta najviše razine 

prema definiciji iz članka 5. ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju za nastavni, stručni, umjetnički ili znanstveni rad 

dobila međunarodnu nagradu ili priznanje ili istaknutu domaću nagradu ili priznanje; 

istaknutom domaćom nagradom ili priznanjem u smislu ovog kriterija smatraju se nagrade i 

priznanja koja dodjeljuju državna tijela, te nacionalne institucije 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju dobila nagradu ili priznanje koje dodjeljuje Zbor 

veleučilišta, veleučilište ili visoka škola, druge akademske institucije, znanstvene, umjetničke 

ili stručne udruge 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima najmanje deset (10) novih potvrđenih citata na 

»Google Znalac« relevantnih za izbor, pri čemu se u ovo ne ubrajaju citati unutar seminarskih, 

završnih i diplomskih radova studenata, odnosno sudjelovala na pet (5) umjetničkih izložbi 



• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj ili član tima sa značajnim dokumentiranim 

doprinosom, u području relevantnom za izbor, izvedenog stručnog (relevantnog za 

gospodarstvo, javni sektor ili društvo), umjetničkog ili znanstvenog projekta, što se ne odnosi 

na interne projekte visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju za znanstvene ili stručne časopise, zbornike radova sa 

znanstvenog skupa ili zbirne znanstvene publikacije iz područja i polja u kojem se provodi izbor 

recenzirala najmanje tri (3) članaka odnosno sudjelovala u recenziji ili uredništvu tri (3) 

umjetničke izložbe 

• da je prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala u inoviranju nastavnog sadržaja na barem 

jedan od sljedećih načina: 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao član povjerenstva sudjelovala u izradi 

akreditiranoga novog studijskog programa 

• da je uvela novi kolegij koji je prihvaćen od nadležnoga stručnog tijela visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju recenzirala najmanje jedan (1) visokoškolski 

priručnik/udžbenik u području i polju u kojem se provodi postupak izbora 

• da ima objavljen recenzirani prijevod udžbenika (odnosno poglavlja) za nastavni predmet iz 

kojeg izvodi nastavu u tiskanom ili elektroničkom obliku, koji je kategoriziran 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila pozvani predavač na barem jednom 

međunarodnom znanstvenom, umjetničkom ili stručnom skupu 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje dvije (2) godine obnašala čelnu dužnost u 

strukovnoj/umjetničkoj asocijaciji/organizaciji iz područja relevantnog za izbor ili dužnost na 

veleučilištima koja podrazumijeva: vođenje katedre/odjela/studija, suda časti, članstvo u 

umjetničkom savjetu, vođenje organizacijske jedinice za kvalitetu, koordinatora za znanost, 

koordinatora za međunarodnu suradnju, ECTS koordinatora ili Erasmus koordinatora 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju obnašala čelnu dužnost na veleučilištima kao što su 

dekan ili prodekan 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila član međunarodnih ili nacionalnih tijela za znanost 

i visoko obrazovanje (Nacionalno vijeće nadležno za visoko obrazovanje, Akreditacijski savjet 

AZVO-a, nacionalna područna znanstvena vijeća, matična povjerenstva, matični odbori, 

povjerenstva Zbora veleučilišta i druga tijela nadležna za znanost i visoko obrazovanje koja 

imenuju tijela državne uprave) 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila član uređivačkog odbora znanstvenog, 

umjetničkog ili stručnog časopisa ili drugih serijskih znanstvenih ili stručnih publikacija 

relevantnih za izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala na najmanje četiri (4) radionice/seminara 

stručnog usavršavanja u znanstvenom području i polju za koje se provodi postupak izbora ili 

isti broj radionica/seminara u pedagoškom/psihološkom/metodičkom/didaktičkom polju, s 

odgovarajućom potvrdom. 

 

 

 

 



VIII. PROFESOR STRUČNOG STUDIJA - REIZBOR 

Članak 12. 

 

1) Uvjeti za reizbor na nastavno radno mjesto profesora stručnog studija, odnosno u 

odgovarajućeg naslovnog nastavnika su ispunjavanje svih općih uvjeta iz ovog članka i tri (3) 

posebna uvjeta iz članka 13. ovog pravilnika.  

Opći uvjeti: 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju bila izabrana na nastavno radno mjesto profesora stručnog 
studija odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom svojstvu izvodila nastavu od 
najmanje dvjesto četrdeset (240) norma sati 

– da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje jedan (1) stručni i/ili znanstveni rad objavljen u časopisu ili zborniku radova s recenzijom 
ili umjetnički rad ili izvedena ili nagrađena relevantna stručna, znanstvena ili umjetnička projekata, 
odnosno studiju ili priznati patent s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor 
ili 

 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se računa kao 
jedan rad odnosno 100 % objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili projekt najviše 
razine prema definiciji iz članka 5. Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

 

– da ima ažuriran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil, uređen na način kojim se izbjegava 
dvostruko ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, 
nepravilno kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim učilištem. 

 

IX. PROFESOR STRUČNOG STUDIJA U TRAJNOM ZVANJU - 

IZBOR 

Članak 13. 

1) Za izbor na radno mjesto profesora stručnog studija u trajnom izboru odnosno u 

odgovarajućeg naslovnog nastavnika, uz pozitivnu ocjenu Stručnog izbornog povjerenstva o 

ukupnoj nastavnoj i stručnoj djelatnosti u prethodnom razdoblju, osoba treba ispuniti opće 

uvjete i šest (6) posebnih uvjeta iz ovog članka. 

Opći uvjeti: 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju bila izabrana na nastavno radno mjesto profesora stručnog 
studija odnosno u odgovarajućeg naslovnog nastavnika te je u tom svojstvu izvodila nastavu od 
najmanje dvjesto četrdeset (240) norma sati 

– da u prethodnom izbornom razdoblju ima: 

•     najmanje tri (3) stručna i/ili znanstvena rada objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom 
ili umjetnička rada ili izvedena ili nagrađena relevantna stručna, znanstvena ili umjetnička projekata, 
odnosno studije ili priznata patenata s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi 
izbor ili 



 

Moguće je kombinirati navedene uvjete tako da ukupni broj radova, prijevoda i projekata iznosi tri (3). 

– da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se računa kao 
jedan rad odnosno 100 % objavila najmanje jedan (1) znanstveni/umjetnički rad ili projekt najviše 
razine prema definiciji iz članka 5. ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

– da ima ažuran javno dostupan Crosbi (bib.irb.hr) profil, uređen na način kojim se izbjegava dvostruko 
ili višestruko prikazivanje istih radova, nepripadno povezivanje radova drugih autora, nepravilno 
kategoriziranje radova te osigurava povezivanje pristupnika s određenim visokim učilištem. 

 

Posebni uvjeti: 

 

• da je objavila recenzirani nastavni materijal koji je kategoriziran za nastavni predmet iz kojeg 

izvodi nastavu, u tiskanom ili elektroničkom obliku, u skladu sa zahtjevima iz članka 5. ovih 

Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju pod njezinim mentorstvom obranjeno najmanje 

sedam (7) završnih i/ili diplomskih radova u području i polju u kojem se provodi izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje tri (3) od objavljenih radova iz općih uvjeta, 

s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor, objavila u koautorstvu 

sa studentom 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor prezentirala najmanje četiri (4) 

rada s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor na znanstvenim ili 

stručnim skupovima, od kojih barem dva (2) na međunarodnim znanstvenim ili stručnim 

skupovima 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala u programu međunarodne mobilnosti (ne 

odnosi se na studentsku mobilnost) u sklopu koje je izvodila najmanje šest (6) sati nastave ili 

sudjelovala najmanje tri (3) dana u programu stručnog usavršavanja u inozemstvu; izvođenje 

nastave ili sudjelovanje u usavršavanju može se priznati ukoliko je bilo izvedeno uživo ili online 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima najmanje dva (2) stručna i/ili znanstvena rada 

objavljena u časopisu ili zborniku radova s recenzijom ili umjetnička rada ili izvedena ili 

nagrađena relevantna stručna, znanstvena ili umjetnička projekata, odnosno studije ili priznata 

patenata s doprinosom pristupnika u području i polju u kojem se provodi izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj međunarodnog razvojnog projekta 

visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila voditelj ili član tima sa značajnim dokumentiranim 

doprinosom, u području relevantnom za izbor, izvedenog stručnog (relevantnog za 

gospodarstvo, javni sektor ili društvo), umjetničkog ili znanstvenog projekta, što se ne odnosi 

na interne projekte visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju kao autor ili koautor s udjelom doprinosa koji se 

računa kao jedan rad odnosno 100 % objavila najmanje dva (2) rada ili projekta prema definiciji 

iz članka 5. ovih Nacionalnih veleučilišnih kriterija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju za nastavni, stručni, umjetnički ili znanstveni rad 

dobila međunarodnu nagradu ili priznanje ili istaknutu domaću nagradu ili priznanje. 



Istaknutom domaćom nagradom ili priznanjem u smislu ovog kriterija smatraju se nagrade i 

priznanja koja dodjeljuju državna tijela te nacionalne institucije 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju dobila nagradu ili priznanje koje dodjeljuje veleučilište 

ili visoko učilište, druge akademske institucije, znanstvene, umjetničke ili stručne udruge 

• da u prethodnom izbornom razdoblju ima minimalno dvadeset (20) novih potvrđenih citata na 

»Google Znalac« relevantnih za izbor, pri čemu se u ovo ne ubrajaju citati unutar seminarskih, 

završnih i diplomskih radova studenata odnosno sudjelovala na pet (5) umjetničkih izložbi 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju za znanstvene ili stručne časopise, zbornike radova sa 

znanstvenog skupa ili zbirne znanstvene publikacije recenzirala najmanje pet (5) članka u 

području i polju u kojem se provodi izbor, odnosno sudjelovala u recenziji ili uredništvu tri (3) 

umjetničke izložbe 

• da je prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala u inoviranju nastavnog sadržaja na barem 

jedan od sljedećih načina: 

• da je kao član povjerenstva sudjelovala u izradi akreditiranoga novog studijskog programa 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju uvela novi kolegij koji je prihvaćen od nadležnoga 

stručnog tijela visokog učilišta 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju recenzirala najmanje jedan (1) visokoškolski 

priručnik/udžbenik u području i polju u kojem se provodi postupak izbora 

• da ima objavljen recenzirani prijevod udžbenika odnosno poglavlja iz udžbenika za nastavni 

predmet iz kojeg izvodi nastavu u tiskanom ili elektroničkom obliku, koji je kategoriziran 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila pozvani predavač na barem jednom 

međunarodnom znanstvenom, umjetničkom ili stručnom skupu 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila recenzent (izvjestitelj) najmanje jednog (1) 

studijskog programa ili je sudjelovala u izradi najmanje jednog (1) studijskog programa u 

području i polju u kojem se provodi izbor 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju najmanje dvije (2) godine obnašala čelnu dužnost u 

strukovnoj/umjetničkoj asocijaciji/organizaciji iz područja relevantnog za izbor ili dužnost na 

veleučilištima koja podrazumijeva: vođenje katedre/odjela/studija, suda časti, članstvo u 

umjetničkom savjetu, vođenje organizacijske jedinice za kvalitetu, koordinator za znanost, 

koordinator za međunarodnu suradnju, ECTS koordinator ili Erasmus koordinator 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju obnašala čelnu dužnost u visokim školama ili 

veleučilištima kao što su dekan ili prodekan 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila član međunarodnih ili nacionalnih tijela za znanost 

i visoko obrazovanje (Nacionalno vijeće nadležno za visoko obrazovanje, Akreditacijski savjet 

AZVO-a, nacionalna područna znanstvena vijeća, matična povjerenstva, matični odbori, 

povjerenstva Vijeća veleučilišta i visokih škola i druga tijela nadležna za znanost i visoko 

obrazovanje koja imenuju tijela državne uprave) 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila član uređivačkog odbora znanstvenog, 

umjetničkog ili stručnog časopisa ili drugih serijskih znanstvenih ili stručnih publikacija 

• da je u prethodnom izbornom razdoblju bila član organizacijskog ili programskog odbora 

najmanje tri (3) međunarodna stručno-znanstvena odnosno umjetnička skupa (tj. skupa u 

kojem sudjeluju stručnjaci iz najmanje tri države, a organizacijski ili programski odbor ima 

članove iz tri države) ili da je bila predsjednik organizacijskog ili programskog odbora najmanje 

tri (3) domaća znanstvena odnosno umjetnička skupa 



• da je u prethodnom izbornom razdoblju sudjelovala na najmanje pet (5) radionica/seminara 

stručnog usavršavanja u znanstvenom području i polju za koje se provodi postupak izbora ili 

isti broj radionica/seminara u pedagoškom/psihološkom/metodičkom/didaktičkom polju, s 

odgovarajućom potvrdom 

 

X. POSTUPAK IZBORA NA ODGOVARAJUĆA RADNA MJESTA 

I NASLOVNE NASTAVNIKE 

Članak 14. 

 

1) Postupak izbora u nastavna i naslovna radna mjesta EFFECTUS provodi na temelju Odluke o 

pokretanju postupka za određeno radno mjesto/naslovnog nastavnika koje donosi vijeće 

veleučilišta, a na osnovu zahtjeva kandidata. 

2) Nastavnik koji smatra da ispunjava kriterije za izbor na više radno mjesto obvezan je podnijeti 

zahtjev za izbor na više radno mjesto prije isteka roka na koji je izabran odnosno reizabran. 

3) Sastavni dio te odluke je imenovanje članova Stručnog povjerenstva. 

4) Nastavnik je obvezan dostaviti dokaze o ispunjavanju kriterija za izbor na više radno mjesto u 

elektroničkom obliku, najkasnije u roku od 15 dana od pokretanja postupka izbora. U postupku 

izbora na više radno mjesto nastavnik dostavlja dokaze o postignućima ostvarenim nakon 

posljednjeg izbora odnosno reizbora na radno mjesto, kojima ispunjava Nacionalne 

veleučilišne kriterije i dodatne kriterije. 

5) Stručno povjerenstvo iz stavka 1. ovoga članka sastoji se od najmanje tri člana zaposlena na 

radnome mjestu više ili iste hijerarhijske razine u odnosu na radno mjesto za koje se provodi 

izbor, u istom znanstvenom odnosno umjetničkom području i polju. Najmanje jedan član 

stručnog povjerenstva mora biti zaposlen na visokom učilištu ili znanstvenom institutu 

različitom od onoga za koje se provodi izbor. 

6) Stručno povjerenstvo ocjenjuje ispunjavaju li kandidati zakonske kriterije i Nacionalne 

veleučilišne kriterije te obrazloženim mišljenjem u pisanom obliku, koje sadrži ocjenu svih 

prijavljenih kandidata, predlaže vijeću veleučilišta najboljeg kandidata, najkasnije u roku od 30 

dana od dana zaprimanja dokzala o ispunjavanju kriterija. 

7) Vijeće veleučilišta donosi odluku o usvajanju ili odbijanju mišljenja Stručnog povjerenstva u 

roku od 30 dana od dana zaprimanja mišljenja. Odluka o odbijanju mišljenja stručnog 

povjerenstva mora biti obrazložena. 

8) Odluka se dostavlja nadležnom matičnom povjerenstvu, najkasnije u roku od osam dana od 

dana usvajanja mišljenja, osim u slučaju izbora na suradničko radno mjesto/naslovnog 

suradnika. 

9) Nadležno matično povjerenstvo odlukom utvrđuje ispunjava li predloženi kandidat Nacionalne 

veleučilišne kriterije, najkasnije u roku od 60 dana od dostave odluke. 

10) Ako nadležno matično povjerenstvo ne donese odluku iz stavka 9. ovoga članka u propisanom 

roku, smatra se da kandidat ispunjava Nacionalne veleučilišne kriterije. 

11) Nakon dostave odluke matičnog povjerenstva, EFFECTUS s izabranim kandidatom sklapa 

ugovor o radu. 

 



XI. POSTUPAK REIZBORA NA ODGOVARAJUĆA RADNA 

MJESTA I NASLOVNE NASTAVNIKE 

Članak 15. 

1) Postupak reizbora pokreće se protekom pet godina od posljednjeg izbora odnosno reizbora, 
a treba biti okončan najkasnije u roku od šest mjeseci od dana pokretanja postupka. 

 
2) Postupak reizbora pokreće se ako nastavnik odnosno znanstvenik nije, prije isteka roka na 

koji je izabran odnosno reizabran, podnio zahtjev za izbor na više radno mjesto ili je podnio 
zahtjev za reizbor. 

3) Reizbor nastavnika provodi se prema postupku koji je člankom 12. ovoga Pravilnika propisan 
za izbor nastavnika na više radno mjesto. 

4) Reizbor nastavnika odnosno znanstvenika na radno mjesto provodi se na pet godina. 

5) Nastavniku koji nije reizabran na postojeće radno mjesto prestaje radni odnos. 

 

Članak 16. 

Stupanjem na snagu ovoga Pravilnika prestaje važiti Pravilnik uvjetima i postupku izbora u zvanja od 
28.06.2022. godine (Klasa: 007-03/22-02/48; Urbroj: 251-518-22-319).    

 

Članak 17. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči u sjedištu EFFECTUS-a. 

 

Klasa: 011-02/25-2/01 

Urbroj: 251-518-25-39 

Zagreb, 31.01.2025. 

  dekanica 

dr.sc. Željka Zavišić 

                                                                   

  tajnik 

Ivana Radman Livaja, mag.oec. 

 

 

 

 

  

 

 

 

 


